1

ОТДЕЛ УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЕМ

АДМИНИСТРАЦИИ

ЛЕБЯЖЬЕВСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ
от  15 октября 2020г.                                                                           № 75

«Об итогах методической работы

и повышения профессионального

уровня работников  муниципальной

системы образования

в  2019-2020 учебном году»

ПРИКАЗЫВАЮ

       1. Утвердить  итоги методической работы по повышению профессионального уровня работ-

ников муниципальной системы образования в 2019-2020 учебном году согласно приложению 1.

       2.  Продолжить работу по изучению и внедрению новых технологий: электронного обучения,

дистанционных технологий,  проектной деятельности, ИКТ  , современных электронных образо-

вательных ресурсов и обучающих платформ сети Интернет в учебном и воспитательном процес-

се и    управленческой деятельности.

      3. Создать условия для повышения профессионального уровня педагогов по вопросам  ФГС

ДО, ФГОС НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО, ФГОС( ОВЗ).

      4.Оказать методическое сопровождение по внедрению профессионального

стандарта педагога.

     5.Оказать  методическое сопровождение реализации «Комплекса мер по улучшению образо-

вательных результатов в школах с низкими результатами обучения и в школах, функционирую-

щих в неблагоприятных социальных условиях».

     6.Оказать методическое сопровождение по реализации  Дорожной карты «План работы по по-

вышению профессионального уровня педагогов», «Непрерывное педагогическое образование».

     7. Контроль за исполнением настоящим приказом возложить на  Л.А. Чеповую - заведующую

РМК.

и.о. заведующей Лебяжьевским ОУО

Исп. Чеповая Л.А.

Тел.8(35237)9-74-02

 2

Приложение 1

к приказу  № 75от 15.10.2020

«Об итогах методической работы

и повышения профессионального

уровня работников  муниципальной

системы образования

в  2019-2020 учебном году»

Итоги методической работы по повышению профессионального уровня

работников муниципальной системы образования в 2019-2020 учебном году

                Методическая работа в районе была  направлена на повышение уровня профессиональ-

ной компетенции   педагогов,  выявление и распространение опыта творчески работающих педа-

гогов, становления молодых специалистов и неспециалистов, внедрение эффективных   педаго-

гических  технологий   в учебно - воспитательный  процесс,  методическое сопровождение по

внедрению ФГОС для детей с ОВЗ,  ФГОС СОО, на повышение качества образования  в школах

показывающих стабильно низкие результаты.

            В соответствии с приказом Отдела управления образованием в районе определена струк-

тура методической работы.

           Всего в районе работает 22  районных методических  объединения учителей, 2 постоянно -

действующих семинаров педагогов дополнительного образования  . В районе действует «Кадро-

вый  клуб» для педагогов – организаторов и заместителей директоров школ по воспитательной

работе. Систематически работают школьные методические объединения учителей предметников.

Работа методических объединений носит плановый характер. В основе планирования лежит ди-

агностика  профессиональных интересов и запросов педагогов и руководителей, и реализация

основных задач по внедрению  ФГОС СОО, ФГОС для детей с ОВЗ ,профессионального стан-

дарта педагога, повышения качества образования, подготовке выпускников школы к успешной

сдаче ГИА ,всестороннее  развитие обучающихся через вовлечение в проектную и исследова-

тельскую деятельность.    Проводится плановая работа по методическому сопровождению  реа-

лизации  приоритетных направлений развития образования в районе, районной программы

«Развитие образования в районе», Социально - экономическое развитие района- раздел «Образо-

вание», Плана мероприятий по повышению качества образования, Плана мероприятий по кадро-

вому обеспечению ОО района.

         Из 44  планируемых методических мероприятий  проведено 100 %. Регулярно проходят со-

вещания   заместителей директоров по УВР, заместителей директоров по ВР, «Кадрового клуба»,

РМО учителей математики, русского языка, истории,  биологии, географии, иностранного  языка,

информатики, воспитателей ДОО, воспитателей ГКП.                Выездные районные семинары  на

базе школ состоялись: для  учителей физики   на базе   МКОУ «Лебяжьевская СОШ», МКОУ

«Речновская СОШ», МКОУ «Лисьевская СОШ» филиал -«Баксарская ООШ» , МКОУ «Налимов-

ская СОШ» .  В течение последних 5 лет установлена тесная связь  общеобразовательных орга-

низаций района с педагогическим коллективом Лебяжьевской специальной коррекционной шко-

лой – интернат. На базе ГКОУ «Лебяжьевская  специальная(коррекционная)школа- интернат»

проведен муниципальный семинар для руководителей школ района по организации психолого -

педагогического сопровождения учебно-воспитательного процесса.

       Педагоги школ района  принимают активное  участие в  методических мероприятиях, прово-

димых   в Восточном образовательном округе. Для педагогов Восточного округа   проведено 2

семинара-практикума: на базе МКОУ «Лебяжьевская СОШ»  прошли семинары- практикумы

для учителей  истории ,обществознания, библиотечных работников- по теме возможности  Пре-

зидентской библиотеки имени Б.Н. Ельцина для повышения качества образования. На высоком

организационном уровне прошел  семинар- практикум с международным участием для учителей

начальных классов на базе МКОУ «Налимовская СОШ» по проблеме «Развитие речи обучаю-

 3

щихся». Для  учителей технологии - слушателей курсов ИРОСТ проведен семинар  с показом от-

крытых уроков и мероприятий по внеурочной деятельности на базе МКОУ «Лебяжьевская

СОШ».

         Педагогические работники района принимают активное участие  в работе районных,  меж-

муниципальных методических мероприятий Восточного образовательного округа. Воспитатели

ДОО приняли участие в межмуниципальном мероприятии на базе детского сада Варгашинского

района. Учителя ведущие шахматный всеобуч приняли участие в семинаре на базе школы Пету-

ховского района, учителя иностранного языка приняли участие в семинаре на базе Частоозерской

школы по проблеме развитие речи обучающихся, учителя и заместители директоров школ по

УВР приняли участие в семинаре на базе Мокроусовского района по вопросу организации на-

ставничества. Учителя русского языка приняли участие в семинаре на базе Макушинского рай-

она по вопросам «Система подготовки к итоговой государственной аттестации по русскому язы-

ку».

       Педагоги района активно делились опытом работы с коллегами округа и области через ис-

пользование видеосвязи. В работе августовских секций Восточного образовательного округа

приняли участие 100 % учителей. Выступили с  материалом из  опыта работы 2 учителя русского

языка,2 учителя математики,1 учитель начальных классов. На вебинарах в течение 2020года вы-

ступили 3 учителя обществознания по вопросу подготовки обучающихся к ГИА, 3 учителя физи-

ки по актуальным проблемам .

       Педагоги района приняли участие в 13(100%) межмуниципальных методических мероприя-

тиях.  Благодарственными письмами ИРОСТ за сотрудничество награждены  6 педагогов.

       С целью распространения опыта творчески работающих педагогов в  районе прошел первый

этап областного фестиваля педагогического мастерства  по номинациям: «Учитель года-2020»-2

участника,  «Педагог дополнительного образования-2020»-1 участник,  «Самый классный класс-

ный»-12 участников, «Педагогический клуб»-1. Всего приняло участие 16 педагогов из всех ОО

района. По итогам районного конкурса  « Самый классный классный» звание лучший классный

руководитель  получили 4 классных руководителя ,победители в ТШО. Опыт работы классных

руководителей был представлен на районной педагогической конференции  в августе 2020 года.

     Результатом методической  работы можно считать  успешную сдачу квалификационных ис-

пытаний, учителями на  высшую и первую квалификационную  категорию.     В 2019-2020 учеб-

ном году успешно прошли аттестацию 7 педагогов на высшую категорию и  23  на первую

.Педагоги района своевременно проходят курсы повышения квалификации:    2017г-134ч, 2018г -

98ч , 2019г-140ч .За  три года, курсы повышения квалификации прошли 372 педагога.  Профес-

сиональную переподготовку на базе ИРОСТ ежегодно проходят учителя, руководители школ, в

2017 году   2 человека ,в 2018 году 1 человек  успешно прошли  переподготовку на   отделении

«Менеджмент в образовании»,в 2018 году ,по специальности  «дефектолог»-1ч.   В 2019-

2020учебном  году 2 педагога получили специальность «педагог-психолог», 3 руководителя

прошли переподготовку по направлению  менеджмент в других обучающих организациях.   Кур-

сы повышения квалификации  в других обучающих организациях прошли 34 педагога района из

них 5 педагогов учреждений дополнительного образования.

     В школах внедряются новые педагогические технологии, реализуются инновационные    про-

граммы и проекты. В 2019-2020 году  15 образовательных организаций реализуют  региональные

пилотные  проекты. Статус   «Социально  активная образовательная  организация» ( МКОУ

«Лисьевская СОШ», МКОУ « Черемушкинская ООШ», МКОУ «Лебяжьевской СОШ»),2  школы

работают по направлению «Агробизнесобразование», Лебяжьевский   ОУО имеет статус « Инно-

вационная площадка по теме «Ответственное отцовство», МКОУ Лисьевская

СОШ»,Прилогинская ООШ, МКОУ «Речновская СОШ»  реализует проект «Зауральский навига-

тор», МКОУ «Лебяжьевская СОШ» реализует региональный проект «Создание единой регио-

нальной информационной образовательной среды», МБОУ «Елошанская СОШ»- работает над

проблемой ранняя профориентация младших школьников: РСПП «Организация ранней проф-

ориентации младших школьников средствами УМК «Профессиональный компас». МКОУ «Ка-

мышинская СОШ»- РСПП «Развитие интеллектуальной одаренности детей посредством обуче-

 4

ния игре в шахматы».МКОУ «Лебяжьевская СОШ» реализует3 проекта  РСПП «Создание еди-

ной региональной информационной образовательной среды по использованию современных

средств обучения при изучении предметных областей «Математика и информатика», «Естест-

венно-научные предметы», «Технология», РСПП Апробация компонентов федерального госу-

дарственного образовательного стандарта среднего общего образования в общеобразовательных

организациях Курганской области, РСПП « Молодая Россия читает: развитие читательской ком-

петентности обучающихся».

МБУ ДО «Лебяжьевский Цент дополнительного образования » работает над проектом  «Внедре-

ние профессионального стандарта «Педагог дополнительного образования детей и взрослых».

        Однако, по результатам   анализа  показателей  взаимодействия муниципальной методиче-

ской службы с ИРОСТ за 2017год-10-11место, в 2018 году рейтинг составил 14-15 место,2019г -

14-16 место.